

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	6.598.314,81	479.552,26	3.710.081,54	2.888.233,27
RECEITA CORRENTE	4.860.000,00	467.671,45	3.130.789,09	1.729.210,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	780.000,00	84.882,32	491.055,55	288.944,45
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	780.000,00	84.882,32	491.055,55	288.944,45
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	780.000,00	84.882,32	491.055,55	288.944,45
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.274.000,00	102.573,92	1.468.121,22	805.878,78
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	1.210.000,00	53.052,20	729.153,22	480.846,78
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.074.000,00	45.723,57	663.107,52	410.892,48
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	136.000,00	7.328,63	66.045,70	69.954,30
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	1.064.000,00	49.521,72	738.968,00	325.032,00
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	941.000,00	41.853,42	667.231,18	273.768,82
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	123.000,00	7.668,30	71.736,82	51.263,18
COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	9.369,49	70.819,00	35.181,00
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	53.000,00	4.135,59	37.271,61	15.728,39
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	22.000,00	2.341,32	18.364,80	3.635,20
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	19.000,00	2.892,58	13.833,66	5.166,34
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	7.000,00	0,00	1.348,93	5.651,07
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
FINANCEIRAS	343.000,00	40.661,34	311.059,33	31.940,67
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	68.000,00	8.166,09	67.451,00	549,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	25.000,00	2.930,29	20.539,00	4.461,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	250.000,00	29.564,96	223.069,33	26.930,67
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	30.000,00	3.861,19	29.135,11	864,89
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	15.000,00	2.002,71	13.550,81	1.449,19
MULTAS SOBRE ANUIDADES	110.000,00	13.970,92	87.912,18	22.087,82
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	95.000,00	9.730,14	92.471,23	2.528,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	680.000,00	184.000,00	337.789,10	342.210,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	647.000,00	46.184,38	451.944,89	195.055,11
DÍVIDA ATIVA	430.000,00	35.399,13	285.542,46	144.457,54
MULTAS DE INFRAÇÕES	145.000,00	10.193,77	120.866,94	24.133,06

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	72.000,00	591,48	45.535,49	26.464,51
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>1.738.314,81</b>	<b>11.880,81</b>	<b>579.292,45</b>	<b>1.159.022,36</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.050.000,00	11.880,81	579.292,45	470.707,55
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Prodesu	1.050.000,00	11.880,81	579.292,45	470.707,55
SALDO DE EXERCÍCIOS	568.314,81	0,00	0,00	568.314,81

**Total:** **6.598.314,81**      **479.552,26**      **3.710.081,54**      **2.888.233,27**

Rio Branco-AC, 31 de julho de 2023

\_\_\_\_\_  
Carmem Bastos Nardino  
Presidente  
CREA 2009642252-RJ  
688.055.787-20

\_\_\_\_\_  
Edlailson Pimentel da Silva  
1º Diretor(a) Financeiro  
CREA 0106721445/AC  
461.571.402-59

\_\_\_\_\_  
Marcos José Menezes da Rocha  
Contador  
CRC/AC 001744/O-06  
810.040.102-06